
תקציר מנהלים של סקירת ספרות ומדיניות בנושא
ידע עדכני, גיל ותהליכים לאיתור מחוננים

הוגש לאגף למחוננים ולמצטיינים וללשכת המדענית הראשית   |   כתב: ד״ר שם שמי

מחוננות כוללת מנת משכל יוצאת דופן, חשיבה יצירתית ורמת דמיון גבוהה, ולעיתים גם תכונות 
אישיותיות כמו סקרנות, מוטיבציה גבוהה, סף פליאה ורגישות גבוה, ויכולת מנהיגות. איתור ילדים 
מחוננים1 היא מטרה חשובה, והיא הבסיס לעבודתו החינוכית של האגף למחוננים ומצטיינים. איתור 
זה הוא משימה פסיכומטרית מורכבת מכיוון שסט היכולות, הפוטנציאל, והתכונות המרכיבות את 
המחוננות, ומערכי הזיקה ביניהן, הם מגוונים, עשירים ובאים לידי ביטוי שונה אצל ילדים שונים 
ובגילים שונים. בנוסף, הגיל הצעיר של האיתור אינו מאפשר לבחון תוצרים בפועל של הילדים, 

אלא רק להעריך את הפוטנציאל שלהם, ולאמוד את היכולות שלהם, בעת המבחן.  

במסגרת מערך האיתור בישראל, שהוא יוצא דופן וייחודי מסוגו בעולם, יש להשתמש, משיקולים 
פסיכומטריים ולוגיסטיים במבחני רב ברירה. וזאת, בשל היקפי הילדים הנבחנים במערך האיתור 
הליך  אופי  עקב  וכן,  שנה(  מדי  הנבחנת,  הגיל  בשכבת  השפה,  מגזרי  בשני  ילדים  )כ-120,000 
ההיבחנות עצמו הכולל בחינה בכיתה רבת נבחנים, הנחייה ובקרה של בוחן, שימוש בנייר ועיפרון 

ועוד. 

לכן  ברירה2.  רבי  קוגניטיביים  מבחנים  על  המבוסס  איתור  מערך  כאמור,  מתווים,  אלו  אילוצים 
השאלה המרכזית היא מהו הגיל שבו נכון לאתר, על מנת שמירב הילדים המחוננים והמצטיינים 
יאותרו מחד, ומאידך, יצומצמו טעויות מדידה המתבטאות באיתור שגוי על השלכותיו השליליות. 
הייעודיות.  והכיתות  בעבודת המרכזים  הן  בילדים המאותרים,  הן  פוגעות,  ההשלכות השליליות 
כמובן שקיימת חשיבות פדגוגית לכך שהילדים יגיעו למרכזי ההעשרה והכיתות בגיל צעיר דיו, 
כדי לאפשר תהליכי למידה משמעותיים במשך שנות לימודיהם במרכזים ובכיתות, ואף שיקול זה 

הוא מרכזי בהחלטה על קביעת מועד האיתור.

הכוונה כמובן לילדים ולילדות מחוננים ומחוננות )כך לאורך כל המסמך( 	1

בשנים האחרונות נוספו, במשורה, גם מבחנים העוסקים בחשיבה יצירתית 	2
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מסמך זה מציע מענה מנומק לשאלת גיל האיתור בישראל, וזאת על ידי בחינת 3 פרספקטיבות 
הפרספקטיבה  הן  אלו  פרספקטיבות  ואיתורם.  מחוננים  בילדים  העוסקות  משלימות  מחקריות 
הפסיכומטרית-קוגניטיבית, הפרספקטיבה הנוירו-פסיכולוגית, והפרספקטיבה המבחנית-רגשית. 
לאיתור  למעבר  ההחלטה  לביסוס  מתכנסים  אלו  מחקריות  פרספקטיבות  משלושת  הממצאים 

בכיתה ג'.

הפרספקטיבה הפסיכומטרית-קוגניטיבית מראה שלאור העובדה שמדידה של 'ביצוע קוגניטיבי' 
כמה  עד  היא  בישראל, השאלה החשובה  למחוננים  האיתור  במבחן  המרכזי  המדידה  אופן  היא 
מנת המשכל משתנה לאורך הילדות ובעיקר באיזה גיל היא מתייצבת. כלומר, החל מאיזה גיל 
יהיה מתאם גבוה בין ציון מנת המשכל של הילד, לבין הציון שיקבל כנער או כאדם צעיר. תשובה 
לשאלה זו היא קריטית להבנתנו מהו גיל האיתור הרצוי. זאת מכיוון שגובה מנת המשכל )לצד 
מאפיינים נוספים( הוא אחד המאפיינים המרכזיים של מחוננות, אחד המרכיבים בהגדרת מחוננות, 

ואחד הכלים לאיתור מחוננות. 

המשכל  רמת  עם  ו-8   6  ,3.5 בגילאי  המשכל  רמת  בין  המתאמים  לאחרונה,  שנערכו  במחקרים 
בגיל 17 היו 0.44, 0.67 ו-0.77, בהתאמה. במילים אחרות, כאשר אנו מבצעים את האיתור בגיל 
 .17 בגיל  יקבל  ילד  0.77, עם הציון שאותו  יימצא במתאם של  יקבל  ג'( הציון שהילד  )כיתה   8
במבחן  הנמדדים  הספציפיים  הקוגניטיביים  מראים שהמדדים  אף  בסקירה  המוצגים  המחקרים 
האיתור מתייצבים מאוחר יותר מאשר כיתה ב' ולכן איתור בכיתה ג' יהיה תקף יותר. נתונים אלו 
דהיינו,  תוקפו.  את  להעלות  כדי  ג'  בכיתה  איתור  למבחן  לעבור  שמומלץ  הטענה  את  מחזקים 
שהציונים שילדים מקבלים בכיתה ג' ינבאו בצורה מהימנה יותר את מנת המשכל של ילדים אלו 

בבגרותם, ולכן יהוו 'קריטריון חזק' למחוננות שלהם. 

ילדים  של  המוחי  ההתפתחות  לכך שקצב  אינדיקציות  מראה  הנוירו-פסיכולוגית  הפרספקטיבה 
מחוננים שונה מאשר של ילדים אחרים. המוח של ילדים בעלי משכל גבוה במיוחד עובר שינויים 
גדולים יותר במהלך ההתפתחות, ומבשיל בלוח זמנים מאוחר יותר, מאשר המוח של ילדים בעלי 
משכל ממוצע או נמוך. מכיוון שהמטרה היא לאמוד את היכולות האמיתיות ובמיוחד של ילדים 
בעלי יכולות גבוהות, מחקר זה נותן אינדיקציה לכך שגם בהיבט הנוירו-ביולוגי יש נימוק לביצוע 

מבחן האיתור מאוחר יותר מאשר בכיתה ב'. 

הפרספקטיבה המבחנית-רגשית המבוססת על ניסיון שנצבר במרכזי הבחינה לאורך שנות האיתור 
בישראל, מעיד על אי בשלות רגשית של ילדים רבים לסיטואציה המבחנית כאשר הם נבחנים 
בכיתה ב'. הביטויים לכך מגוונים, וכוללים מצבים של בכי, בלבול ולחץ אצל מספר לא מבוטל של 
ילדים לפני הבחינה, במהלכה, ואחריה. מעבר לכך, ילדים רבים יוצאים מהמבחן בחוויה שלילית 
ולעיתים אף מעבר לכך. גם כאן, המעבר למבחן איתור בכיתה ג', במישור הארצי, יתרום להעלאת 
תוקף המבחן על ידי צמצום תופעות אלו. תצפיות רבות שבוצעו בכיתות בחינה של ילדי כיתה ג', 
מעידות על כך שהתמודדות של ילדים בכיתה ג' עם הסיטואציה המבחנית טובה בהרבה מזו של 
ילדי כיתה ב'. לפיכך, למעבר למבחני איתור בכיתה ג' צפויות להיות שתי השפעות חיוביות: צמצום 
יכולות הילד שמושפע  יותר של  וכן אומדן תקף  החוויה השלילית עבור ילדים רבים )והוריהם( 

פחות מההתמודדות עם הסיטואציה המבחנית. 

בחלקו השני של המסמך מוצגת סקירה של גיל ותכני האיתור של מחוננים בארצות שונות בעולם. 
הסקירה ממפה מגמות מעורבות, ואף סותרות, הן מבחינת הגדרת המחוננות, והן בגישה החינוכית 



והפסיכומטרית לאיתור מחוננים ברחבי העולם. הסקירה העולמית מראה שהגדרת המחוננות היא 
הקובעת את כלי המדידה, ובהמשך לכך, את הגיל המתאים לאיתור – ולא להיפך. ממצא זה מחזק 
את העמדה על פיה כאשר לוקחים בחשבון את המאפיינים הייחודים של מערך איתור המחוננים 
במדינת ישראל, ואת הצרכים הכלליים יותר של מרכזי המחוננים, כדאי להעלות את גיל האיתור 

במערך האיתור הארצי במדינת ישראל לכיתה ג'.

אנו למדים שהגדרת המחוננות בדגש על אומדן היכולות הקוגניטיביות, בהקשר כלל ארצי ורציונל 
תומכת  מחוננים,  וילדים  ילדות  עבור  וחברתי  רגשי  לימוד  ציר  כיצירת  האגף  פעולת  של  העל 
)ופורטו  כאן  שצוינו  מהנימוקים  כפי שעלה  כזה,  איתור  ג'.  בכיתה  לאיתור  במעבר  ברור  באופן 
בגוף המסמך(, יעלה את תוקף המבחנים ומהימנותם, יצמצם טעויות מדידה, וישפר את הנראות 
הציבורית של מערך האיתור. לאיתור בכיתה ג', צפויה השפעה ארוכת טווח ומיטיבה עם הסגל 
הפדגוגי במרכזים ובכיתות הייעודיות והוא יאפשר עבודה מקצועית מעמיקה ומעשירה יותר עם 
ההמלצה היא, אם כן,  הילדים שאותרו ועשויה לקדם את טיפוח המחוננות והמחוננים בישראל. 
העברת מועד מבחני האיתור לכיתה ג', בהתחשב במכלול אילוצי מערך המיון ולו"ז האיתור הכללי. 

מצד  המחוננות,  פרופיל  של  התיאורטית  ההגדרה  בין  הקשר  טיב  מהו  מראה  המסמך  לסיכום, 
אחד, לבין אופן האיתור )סוג כלי המדידה( ולבסוף קביעת גיל האיתור, מצד שני. השאלה על גיל 
האיתור אינה השאלה היסודית. השאלה היסודית היא מהו פרופיל המחוננות שהוחלט ושממנו 
הבא,  ובשלב  לאתר.  ותכונות מבקשים  יכולות  ואילו  מחוננות  האופרטיבית של  ההגדרה  נובעת 
קביעת גיל הילדים, שבו מדידה והערכה תהיה תקפה, בהתחשב בידע הפסיכומטרי העדכני, בכלי 

המדידה ובסט האילוצים הרחב של מערך איתור המחוננים בישראל. 

בסיום המסמך מוצעים מספר מחקרי המשך שבמידה ויוחלט על שינוי באופן האיתור יוכלו לחזק 
תוקף מערך האיתור בישראל.
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